VIII. Miratus es, Imperator, unde se tibi tanta obviam effunderet multitudo, cum solitudinem ex vicino monte vidisses. Omnes enim ex agris omnium ætatum homines convolaverunt, ut viderent quem superstitem sibi libenter optarent. Quod enim ad propagandos aliorum principum solemnem verborum more juratur tibi, Constantine, soli, ultra omnium nostrum fata victuro: secure vovemus, cui tam longa ætas propria debeat. Magna est profecto vis post

Navigera, id est, Aptos ad navigandum fluvios.

Muta, hoc est, Plena silentii et tenebrarum.

Via sit confragosa. Livin. Cum enim viæ militares planæ esse ubique soleant, et ad comportandos commeatus faciles, vel via militaris apud Æduos erat confragosa, quod maxime facit ad regionis illius exaggerandam miseriam.

Alterius, id est, Propter montes interjectos.

Tarda sint. Ut si quando obsequii nostri ratio exigit ut cibaria tibi et commeatus afferamus, non nisi ægre et tarde id fiat, atque scrius quam velle- mus.

Cum. Id est, *Cum pauca cibaria transportare nobis sit difficilium, quam aliis longe plura.*

Cæteris plurimarum. Non videtur abs re huic loco atterere quod Chassanæus hoc loco addit ex ms: *Horum locorum, imperator, ingenium est hujusmodi, ut te eorum aspectum non horruisse loco sit summi beneficii, recreasse vero plane non hominis, sed divinum opus omnes fatebantur, nos proprie benevolentia cole- mus sempiterna.*

Itinerum. Fortasse abundat vox ista.

Jam. Hoc est, *Nunc cursus orationis eo deductus est ut commemorem quæ remedia attulerit his malis tua majestas.*

D *Quæ te.* Hoc est, *Quæ urbs te videbatur excipere curvo sinu suo, et turribus utrinque projectis quasi amplec- tendo.*

VIII — *Obviam effunderet.* Constantiui in Augustodunum urbem ingressus.

Ad propagandos. Anton. Schonovius addit annos.

Solemni verborum more. Variæ erant ejusmodi acclamationes. Nam apud Tertull. Apoget. acclamat populus: *De nostris annis tibi Jupiter augeat annos.* Apud Senecam, ep. 31 et 71: *Tanto melior, surge et in-pira, et l. vi Natur. Quæstion.: Vade fortiter, vade feliciter.*

Secure vovemus. Tutum est tibi longos annos precari: haud dubie enim vota nostra implebuntur, siquidem tibi etiam absque votis nostris longa ætas debetur ut optimo principi.

diuturnam ægritudinem atque mœsticiam surgentium A gaudiorum. Caluit in nobis ultra vires nostras animus ad læticiam, et quodam præsigio futuræ felicitatis elati, tanta te exultatione suscepimus, quasi jam indulgentiam quam daturus eras haberemus. Exornavimus vias quibus in palatium pervenitur paupere quidem suppellectile : sed omnium signa collegiorum, omnium deorum nostrorum simulacra protulimus, paucissima clarorum instrumenta modolorum, per compendia sæpius tibi occurrentia protulimus. Divites nos crederet, qui veritatem studio æstimaret. Sedenim providentiam tuam latere non potuit, quamvis bene dissimulata paupertas, intellexisti officiosam et honestam inopum vanitatem.